
บทท่ี 4 
ผลการศึกษา 

 
การศึกษาครั้งนี้ เปนการศึกษาปจจัยที่มีความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรียของ

ประชาชนในชุมชนพื้นที่ชายแดนไทย – พมา อําเภอแมสะเรียง จังหวัดแมฮองสอน ประชากรกลุมศึกษา 
จํานวน  96  คน ประชากรกลุมเปรียบเทียบ จํานวน 192  คนโดยการสัมภาษณ รวบรวมขอมูลระหวาง
เดือน มีนาคม – เมษายน 2551  การวิเคราะหขอมูล นําเสนอในรูปแบบตารางประกอบคําบรรยาย 
แบงเปน 2  สวน ดังนี้ 

สวนที่  1  ปจจัยที่ความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย จําแนกตาม ปจจัยประชากร 
ปจจัยที่อยูอาศัยและครอบครัว  ปจจัยการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรีย และปจจัยการ
บริการสาธารณสุข 

สวนที่  2  ขอมูลทั่วไปของประชากร จําแนกตาม ขอมูลที่อยูอาศัยและครอบครัว 
ขอมูลการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรีย  ขอมูลการบริการสาธารณสุข  และขอมูล
ส่ิงแวดลอม  
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สวนท่ี  1  ปจจัยที่ความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรียจําแนกตาม  ปจจัยประชากร  ปจจัยที่อยูอาศัย
และครอบครัว  ปจจัยการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรีย  ปจจัยส่ิงแวดลอม และปจจัยการ
บริการสาธารณสุข 
1.1  ปจจัยประชากร 
ตารางที่  1  ปจจัยประชากรที่มีความสัมพนัธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย  
 

N=288 
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 

OR 95%CI p-value 

เพศ  
     หญิง 
     ชาย 
อายุ 
    มากกวา 30 ป 
    ต่ํากวา 30 ป 
เชื้อชาต ิ
     ไทย 
     กะเหรี่ยง/พมา 
ศาสนา 
     พุทธ 
     ศริสต 
สถานภาพ 
     คู 
     โสด/หมาย/หยา 
ระดับการศึกษา 
     ต่ํากวามัธยมศึกษา 
     มัธยมศึกษาขึ้นไป 
 
 
      

 
100  34.7 
188  65.3 

 
203  70.5 
85  29.5 

 
261  90.6 
27  9.4 

 
171  59.4 
117  40.6 

 
250  86.8 
38  13.2 

 
234  81.3 
54  18.7 

 
19     19.0 
77     41.0 

 
59     29.1 
37     43.5 

 
85  32.6   
11  40.7 

 
56  32.7     
40  34.2 

 
77  30.8 
19 50.0 

 
73  31.2 
23  42.6 

 

 
1.00 
2.96 

 
1.00 
1.88 

 
1.00 
0.70 

 
1.00 
1.06 

 
1.00 
2.25 

 
1.00 
1.64 

 
 

 
1.66-5.27 

 
 

1.11-3.18 
 
 

0.31-1.58 
 
 

0.65-1.76 
 
 

1.13-4.48 
 
 

0.89-3.00 

 
<0.001* 

 
 

0.018* 
 
 

0.393 
 
 

0.799 
 
 

0.022* 
 
 

0.111 

 * มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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ตารางที่1  (ตอ) 
 

N=288 
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 

OR 95%CI p-value 

 อาชีพ 
    เกษตรกรรม ทําไร/ทํานา 
   ไมไดทําเกษตรกรรม 
รายไดเฉล่ียตอเดือน 
    ต่ํากวา 3,000 บาท 
    มากกวา 3,000 บาท 
 

 
162  56.3 
126  43.7 

 
242  84.0 
46  16.0 

 
53  32.7 
43  34.1 

 
73  30.2 
23  50.0 

 
1.00 
0.94 

 
1.00 
2.32 

 

 
0.57-1.54 

 
 

1.22-4.39 

 
0.801 

 
 

0.010* 
 

* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
 

ปจจัยที่มีความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย ไดแก เพศ อายุ สถานภาพ และรายไดเฉลี่ยตอ
เดือน โดยพบวา 
 เพศชาย มีโอกาสเสียงตอการติดเชื้อไขมาลาเรียเปน 2.96 เทาของเพศหญิง (95% CI= 1.66-
5.27) มีนัยสําคัญทางสถิติ (p-value = <0.001) 
 อายุต่ํากวา 30 ป มีโอกาสเสี่ยงตอการติดเชื้อไขมาลาเรีย เปน 1.88 เทาของผูที่มี อายุมากกวา 30 
ป (95%CI = 1.11-3.18) มีนัยสําคัญทางสถิติ (p-value = 0.018) 
 ผูที่มีสถานภาพโสด/หมาย/หยา มีโอกาสเสี่ยงตอการติดเชื้อไขมาลาเรีย เปน 2.25 เทาของ ผูที่มี
สถานภาพสมรส (95% CI= 1.13-4.48) มีนัยสําคัญทางสถิติ (p-value = 0.022) 
 ผูที่มีรายไดมากกวา 3,000 บาท มีโอกาสเสี่ยงตอการติดเชื้อไขมาลาเรีย เปน 2.32 เทา ของผูมี
รายไดต่ํากวา 3,000 บาท (95% CI= 1.22-4.39) มีนัยสําคัญทางสถิติ (p-value = 0.010) 
 สวนปจจัย ที่ไมมีความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรียไดแก เชื้อชาติ ศาสนา ระดับการศึกษา  
และอาชีพหลัก  
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1.2  ปจจัยท่ีอยูอาศัยและครอบครัว   
ตารางที่  2  ปจจัยที่อยูอาศัยและครอบครัวที่มีความสัมพนัธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย  
 

N=288 
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 

OR 95%CI p-value 

ประวัติสมาชกิในครอบครัว 
      ไมเคยปวยเปนไขมาลาเรีย 
      เคยปวยเปนไขมาลาเรีย 
มีชาวตางชาตอิาศัยอยู 
    ไมมี 
     มี 
เดินทางพักคางแรมนอกพืน้ท่ีอาศัย 
    ไมเคย 
     เคย 

 

 
244  84.7 
44  15.3 

 
264  91.7 
24  8.3 

 
167  58.0 
121 42.0 

 
76  31.1 
20  45.5 

 
88  33.3 
8   33.3 

 
44  26.3 
52  42.9 

 
1.00 
0.54 

 
1.00 
1.00 

 
1.00 
2.11 

 
0.28-1.04 

 
 

0.41-2.42 
 
 

1.28-3.47 

 
0.066 

 
 

1.000 
 
 

0.003* 

* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
 

 ปจจัยที่มีความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย ไดแก  การเดินทางพักคางแรมนอกพื้นที่
อาศัย โดยพบวา 
 การเคยเดินทางไปพักคางแรมนอกพื้นที่อาศัยมีโอกาสเสี่ยงตอการติดเชื้อไขมาลาเรีย เปน 2.11 
เทาของผูที่ไมเคยเดินทางพักคางแรมนอกพื้นที่อาศัย (95% CI= 1.28-3.47) มีนัยสําคัญทางสถิติ (p-value 
= 0.003) 
 สวนปจจัยที่ไมมีความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย ไดแก ประวัติสมาชิกในครอบครัว  
และ มีชาวตางชาติอาศัยอยูในบาน   
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1.3  ปจจัยการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรีย 
ตารางที่  3  ปจจัยการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรียที่มีความสัมพันธกับการติดเชื้อไข
มาลาเรีย  

 N=285  
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 

OR 95%CI p-value 

 ใชมุงกางนอนในบาน 
   ปฏิบัติทุกครั้ง       
   ปฏิบัติเปนบางครั้ง 
 
 มุงกางนอนในบานชุบสารเคมี 
     ไดชุบ 
     ไมไดชุบ 
 

  

 
263  92.3 
22  7.7 

 
 

149  52.3 
136  47.7 

 

 
86 32.7 
10 45.5 

 
 

50  33.5 
46  33.8 

 

 
1.00 
0.58 

 
 

1.00 
0.99 

 

 
0.24-1.4 

 
 
 

0.60-1.61 
 
 

 
0.228 

 
 
 

0.962 
 
 

 
จากปจจัยการใชมุงกางนอนในบานและ มุงกางนอนในบานชุบสารเคมี ไมมีความสัมพันธกับ

การติดเชื้อไขมาลาเรีย     
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ตารางที่  4  ปจจัยการใชมุงและพฤติกรรมการปองกนัไข มาลาเรยีที่มีความสัมพนัธกับการตดิเชือ้ไขมาลาเรยี  

N=288 
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 

OR 95%CI p-value 

   
เคยพักคางแรมหรืออาศัย
ในพื้นท่ีเสี่ยง 
     ไมเคย 
      เคย 
 

 
 
 

165 57.3 
123  42.7 

 
 
 

43  26.0 
53  43.1 

 
 
 

1.00 
2.14 

 
 
 

1.31-3.54 

 
 
 

0.003* 

* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
ปจจัยการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรียที่มีความสัมพันธกับการติดเชื้อไข

มาลาเรียไดแก การสวมเสื้อผาปกปดรางกายมิดชิด โดยพบวา 
 การเคยเดนิทางไปพักคางแรมหรืออาศัยในพื้นที่เสี่ยงตอการติดเชื้อไขมาลาเรียมีโอกาสเสี่ยง

ตอการติดเชื้อไขมาลาเรีย เปน 2.14 เทาของผูที่ไมเคยเดนิทางพกัคางแรมหรืออาศัยในพื้นที่เสี่ยง (95% 
CI= 1.31-3.54) มีนัยสําคัญทางสถิติ (p-value = 0.003) 
 
ตารางที่  5  ปจจัยการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไข มาลาเรียที่มีความสัมพันธกับการติดเชื้อไข
มาลาเรีย 

N=88 
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 

OR 95%CI p-value 

   
มุงกางนอนในพื้นท่ีเสี่ยง
ชุบสารเคม ี
     ชุบสารเคมี 
     ไมไดชุบสารเคมี 
 

 
 
 

51 58.0 
37  42.0 

 
 
 

   19  37.3 
   18  48.6 

 
 
 

1.00 
0.63 

 
 
 

0.24-1.61 

  
 
 

0.286 

 จากปจจัยการใชมุงกางนอนในพื้นที่เสี่ยงชุบสารเคมีไมมีความสัมพันธกับการติดเชื้อไข
มาลาเรีย  
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ตารางที่  6  ปจจัยการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรียที่มีความสัมพันธกับการติดเชื้อไข
มาลาเรีย  

N=123 
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 

OR 95%CI p-value 

ใชมุงกางนอนเมื่ออาศัยใน
พื้นท่ีเสียง 
    ปฏิบัติทุกครั้ง 
        ปฏิบัติบางครั้ง/ไมปฏิบัติ 
สวมเสื้อผาปกปดรางมดิชดิ 
    ปฏิบัติทุกครั้ง 
       ปฏิบัติเปนบางครั้ง/ไมปฏิบัติ 
สุมไฟไลยงุ 
    ปฏิบัติทุกครั้ง 
       ปฏิบัติเปนบางครั้ง/ไมปฏิบัติ 
ใชยาทากนัยุง 
    ใช 
    ไมใช 
 

 
 

60  48.8 
63  51.2 

 
49  40.0 
74  60.0 

 
39  31.7 
84  68.3 

 
5  4.1 

118  95.9 
 

 
 

24  40.0 
29  46.0 

 
11  22.4 
42  56.8 

 
39  35.9 
14  46.4 

 
2  40.0 
51 43.2 

 
 

1.00 
0.78 

 
1.00 
4.53 

 
1.00 
0.45 

 
1.00 
0.88 

 
 

0.38-1.60 
 
 

1.89-11.30 
 
 

0.30-1.41 
 
 

0.14-5.44 

 
 

0.500 
 
 

<0.001* 
 
 

0.274 
 
 

0.887 
 

* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
 

 ปจจัยที่มีความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรียไดแก การสวมเสื้อผาปกปดรางกายมิดชิด 
โดยพบวา 

การสวมเสื้อผาปกปดรางกายมิดชิด เชน สวมเสื้อแขน- ขายาว โดยปฏิบตัิเปนบางครั้ง/ไมปฏิบัติ ผูที่
ปฏิบัติเปนบางครั้ง/ไมปฏิบัติ  มีโอกาสเสี่ยงตอการติดเชื้อไขมาลาเรีย เปน 4.53 เทาของผูที่สวมเสื้อผา
ปกปดรางกายมิดชิดโดยปฏบิัติทุกครั้ง (95% CI= 1.89-11.30) มีนัยสําคัญทางสถิติ (p-value = <0.001) 
 สวนปจจัย ที่ไมมีความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย ไดแกการใชมุงกางนอนเมื่ออาศัยใน
พื้นที่เสี่ยง  สุมไฟไลยุง และ การใชยาทากันยุง   
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1.4  ปจจัยการบริการสาธารณสุข 
ตารางที่  7  ปจจัยการบริการสาธารณสุขที่มีความสัมพนัธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย  
 

N=83 
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 

OR 95%CI p-value 

 กระทอมไดรับการพน
สารเคมีจากเจาหนาท่ี 
   ไดพน 
   ไมไดพน 
 

 
 

36  43.4 
47  56.6 

 

 
 

13  36.1 
19  40.4 

 
 

1.00 
0.83 

 
 
0.34-2.04 

 
 

0.689 

 
   ปจจัยกระทอมไดรับการพนสารเคมีจากเจาหนาที่ไมมคีวามสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย   
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ตารางที่  8 ปจจัยการบริการสาธารณสุขที่มีความสัมพันธกับการติดเชือ้ไขมาลาเรีย  
 

N=288 
ติดเชื้อไข
มาลาเรีย ตัวแปร 

n       % จํานวน % 
OR 95%CI p-value 

บานไดรับการพนสารเคมี
จากเจาหนาท่ี 

 ไมไดพน 
  ไดพน 

ไดรับการชบุมุงจาก
เจาหนาท่ี 
     ไมไดชุบ/ไมทราบ 
     ไดชุบ 
เจาหนาท่ีเขาเจาะโลหิตใน
หมูบาน 
     ไมมี 
     มี 
เจาหนาท่ีเขามาปลอยปลา
หางนกยงูในหมูบาน 
     มี 
     ไมมี 
 

 
 

200  69.4 
88  30.6 

 
 

143  49.7 
145  50.3 

 
 

22  7.6 
266  92.4 

 
 

205  71.2 
83  28.8 

 
 

66  33.0 
30  34.0 

 
 

46  32.2 
50  34.5 

 
 

7  31.8 
89  33.5 

 
 

68  33.2 
28 33.7 

 
 

1.00 
1.05 

 
 

1.00 
1.10 

  
 

1.00 
1.07 

 
 

1.00 
0.97 

 
 

0.62-1.79 
 
 
 

0.68-1.81 
 
 
 

0.42-2.74 
 
 
 

0.57-1.67 

 
 

0.856 
 
 
 

0.677 
 
 
 

0.875 
 
 
 

0.927 

 
จากปจจัยการบริการสาธารณสุขพบวาปจจัยที่ไมมีความสัมพันธกับการติดเชื้อไขมาลาเรีย 

ไดแก บานไดรับการพนสารเคมีจากเจาหนาที่ ไดรับการชุบมุงดวยสารเคมีจากเจาหนาที่   เจาหนาที่เขา
มาเจาะโลหิตในหมูบาน และเจาหนาที่เขามาปลอยปลาหางนกยูงเพื่อกินลูกน้ํายุงในหมูบาน  
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สวนท่ี 2  ขอมูลทั่วไปของประชากร จําแนกตาม ขอมูลที่อยูอาศัยและครอบครัว  ขอมูลการใชมุงและ
พฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรีย  ขอมูลการบริการสาธารณสุข  และขอมูลส่ิงแวดลอม  
2.1 ขอมูลท่ีอยูอาศัยและครอบครัว   
ตารางที่ 9 จํานวนและรอยละของประชากรที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และไมติดเชื้อไขมาลาเรีย จําแนกตาม
ขอมูลที่อยูอาศัยและครอบครัว 
 

ติดเชื้อไขมาลาเรีย 
n = 96                 

ไมติดเชื้อไขมาลาเรีย  
n = 192              ขอมูลท่ัวไป 

จํานวน % จํานวน % 

ระยะเวลาที่อาศัยในบานหลงัป (ป) 
 1 – 10 ป 
11 – 20 ป 
21 – 30 ป 
31 – 40 ป 
41 – 50 ป 
มากกวา 50 ป 

 
21 
31 
21 
11 
8 
4 

 
21.9 
32.3 
21.9 
11.4 
8.3 
4.2 

 
34 
57 
42 
28 
18 
13 

 
17.7 
29.7 
21.9 
14.6 
9.4 
6.7 

ระยะเวลาเฉลีย่ (สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน) 25.58(14.09) 24.79(14.95) 
สมาชิกในครอบครัวท่ีพักอยูจริง 

1 – 3 คน 
4 – 6 คน 
มากกวา 6 คน 

 
19 
62 
15 

 
19.8 
64.6 
15.6 

 
41 
127 
24   

 
21.4 
66.1 
12.5 

สมาชิกเฉลี่ย (สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน) 4.83(1.59) 4.63(1.51) 
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ตารางที่  9 (ตอ) 
 

ติดเชื้อไขมาลาเรีย 
n = 96                   

ไมติดเชื้อไขมาลาเรีย 
n = 192              ขอมูลท่ัวไป 

จํานวน % จํานวน % 

สาเหตุท่ีเดินทางหรือพักอาศยัอยูท่ีอ่ืน (ตอบ
มากกวา 1 ขอ) 

ไปทําไร / ทํานา 
ไปหาของปา 
ไปลาสัตว 
ไปตัดไม / เล่ือยไม 
ไปเยีย่มญาต ิ
ไปฝงพมา 
ไปลาดตระเวน 
ไปรับจางขับรถยนต 
อ่ืน ๆ 
 

 
 

22 
23 
14 
6 
5 
6  
5 
9 
4 
 
 

 
 

22.9 
23.9 
14.6 
6.3 
5.2 
6.3 
5.2 
9.4 
4.2 

 
 

 
 

42 
31 
14 
2 
15 
7 
3 
2 
9 
 
 

  
 

21.9 
16.2 
7.3 
1.0 
7.8 
3.7 
1.6 
1.0 
4.7 

 

 
จากขอมูลที่อยูอาศัยและครอบครัว ผลการศึกษาพบวา 
ระยะเวลาที่อาศัยอยูในบานหลังนี้ (ป)   กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และกลุมไมติดไขเชื้อมาลาเรีย

สวนใหญ ระยะเวลาที่อาศัยอยูในบานหลังนี้ อยูในชวงเวลา 11-20 ป รอยละ 32.3 และ 29.7 ตามลําดับ  
รองลงมาคือระยะเวลาที่อาศัยอยูในบานหลังนี้ อยูในชวงเวลา 21-30 ป รอยละ 21.9 และ 21.9  
ตามลําดับ   

จํานวนสมาชิกในครอบครัว (เฉพาะที่พักอาศัยอยูจริง)  จํานวนสมาชิกในครอบครัวกลุมที่ติด
เชื้อไขมาลาเรีย และกลุมไมติดไขเชื้อมาลาเรียสวนใหญ มีจํานวนสมาชิก 4-6 คน รอยละ 64.6 และ  
66.1  ตามลําดับ  รองลงมาคือ จํานวนสมาชิกในครอบครัวมีจํานวน 1-3  คนรอยละ 19.8 และ 21.4  
ตามลําดับ  

เดินทางพักคางแรมนอกที่อยูอาศัย   สาเหตุที่ไดเดินทางพักคางแรมนอกที่อยูอาศัย    พบวา 
กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรียสวนใหญไดเดินทางพักคางแรมนอกที่อยูอาศัย    เพื่อไปหาของปา รอยละ 23.9  
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รองลงมาคือไปทําไร/ทํานา รอยละ  22.9  และไปลาสัตว รอยละ  14.6  สวนกลุมไมติดเชื้อไขมาลาเรีย
สวนใหญไดเดินทางพักคางแรมนอกที่อยูอาศัยเพื่อไปทําไร/ทํานา รอยละ  21.9  รองลงมาคือไปหาของ
ปา รอยละ 16.2  และไปเยี่ยมญาติ รอยละ  7.8 
 
2.2 ขอมูลการใชมุงและพฤตกิรรมการปองกันไขมาลาเรีย 
ตารางที่ 10 จํานวนและรอยละของประชากรที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และไมติดเชื้อไขมาลาเรีย  จําแนกตาม 
ขอมูลการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรีย 
 

ติดเชื้อไขมาลาเรีย 
n = 96                 

ไมติดเชื้อไขมาลาเรีย  
n = 192                ขอมูลท่ัวไป 

จํานวน % จํานวน % 

  ท่ีบานมีมุงใชหรือไม 
มีมุง 
ไมมีมุง 

จํานวนมุงในบาน 
1 – 2 หลัง 
3 – 4 หลัง 
มากกวา  4 หลัง 

 
96 
- 
 

57 
38 
1 

 
100.0 

- 
 

59.3 
39.6 
1.1 

 
189 
3 
 

117* 
67* 
5* 

 
98.4 
1.6 

 
62.0 
35.4 
2.6 

มุงเฉลี่ย (สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน) 4.83(1.59) 4.63(1.51) 
การปลอยปลากินลูกน้ํา 
เคยปลอย 
ไมเคยปลอย 

การแผวถางวชัพืชท่ีกีดขวาง 
เคยแผวถาง 
ไมเคยแผวถาง 

 

 
4 
92 
 

27 
69 

 
4.2 
95.8 

 
28.1 
71.9 

 
10 
182 

 
60 
132 

 
5.2 
94.8 

 
31.3 
68.7 

* n = 189                   
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 จากขอมูลการใชมุงและพฤตกิรรมการปองกันไขมาลาเรีย ผลการศึกษาพบวา 
ท่ีบานมีมุงใช  กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และกลุมไมติดไขเชื้อมาลาเรียสวนใหญที่บานมีมุงใช  

กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรียที่บานมีมุงใช รอยละ 100.0 สวนกลุมไมติดไขเชื้อมาลาเรียที่บานมีมุงใช              
รอยละ 98.4  ตามลําดับ 

จํานวนมุงในบาน  กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และกลุมไมตดิไขเชื้อมาลาเรียสวนใหญมมีุงใชใน
บาน  1-2  หลัง รอยละ 59.3 และ 62.0 ตามลําดับ 

มีสวนรวมในการทําลายแหลงเพาะพันธลูกน้ํายุงโดยการปลอย ปลากินลูกน้ํา เชนปลาหางนกยงู  
ปลาแกมบูเซีย  กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และกลุมไมติดไขเชื้อมาลาเรียสวนใหญ ใน1 ปที่ผานมาไมเคย
ปลอยปลาในการทําลายแหลงเพาะพันธลูกน้ํายุงโดยการปลอยปลากินลูกน้ํา เชนปลาหางนกยูง ปลา
แกมบูเซีย  รอยละ 95.8  และ 94.8  ตามลําดับ     

มีสวนรวมในการทําลายแหลงเพาะพันธลูกน้ํายุงแผวถางวัชพืชท่ีกีดขวางทางน้ําไหลใหน้ําไหล
เชี่ยว  ใน 1 ปที่ผานมากลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และกลุมไมติดไขเชื้อมาลาเรียสวนใหญ ไมเคยแผวถาง
วัชพืชที่กีดขวางทางน้ําไหลใหน้ําไหลเชี่ยวรอยละ 71.9  และ 68.7  ตามลําดับ 
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ตารางที่  11  จาํนวนและรอยละของประชากรที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และไมติดเชื้อไขมาลาเรีย จําแนก 
ขอมูลการใชมุงและพฤติกรรมการปองกันไขมาลาเรีย 
 

ติดเชื้อไขมาลาเรีย 
n = 50                 

ไมติดเชื้อไขมาลาเรีย  
n = 55                 ขอมูล 

จํานวน % จํานวน % 

ออกจากพื้นท่ีเสี่ยงหรือมีอาการปวยเขา
รับการเจาะโลหิตหาเชื้อไขมาลาเรีย 
จากสถานบริการสาธารณสุขใด 

 มาลาเรีย คลินิก/หนวยควบคมุโรค
โรคติดตอนํา โดยแมลง 
 สถานีอนามัย 
โรงพยาบาลของรัฐ 
 เจาหนาทีเ่จาะโลหิต 

 สาเหตุเลือกใชบริการสาธารณสุข 
(ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
เดินทางสะดวก/ใกลบาน 
ใหบริการรวดเร็ว 
ไมเสียคาบริการ (ฟรี) 
มีอัธยาศัยดี / กันเอง 
เชื่อมั่นผลการตรวจ 

 

 
 
 

31 
 
- 
4 
15 
 
 

42 
42 
44 
28 
31  

 
 
 

62.0 
 
- 

8.0 
30.0 

 
 

84.0 
84.0 
88.0 
56.0 
62.0 

 
 
 

27 
 
6 
4 
18 
 
 

43 
42 
42 
28 
26 

  
 
 

49.1 
 

10.9 
7.3 
32.7 

 
 

78.2 
76.4 
76.4 
50.9 
47.3 

 
จากขอมูลการออกจากพืน้ที่เสี่ยงหรือมีอาการปวยเขารับการเจาะโลหิตหาเชื้อไขมาลาเรีย จาก

สถานบริการสาธารณสุขใดและ สาเหตุที่เลือกใชบริการสาธารณสุข ผลการศึกษาพบวา 
    ออกจากพื้นท่ีเสี่ยงหรือมีอาการปวยเขารับการเจาะโลหิตหาเชื้อไขมาลาเรีย จากสถานบริการ

สาธารณสุขใด สวนใหญทั้งสองกลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และกลุมไมติดไขเชื้อมาลาเรียเลือกเขารับ
การเจาะโลหิตหาเชื้อไขมาลาเรียที่สถานบริการสาธารณสุขมาลาเรียคลินิก/หนวยควบคุมโรคติดตอนํา
โดยแมลง รอยละ 62.0  และ 49.1  ตามลําดับ  รองลงมาคือ เลือกเขารับการเจาะโลหิตหาเชื้อไขมาลาเรีย 
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ที่สถานบริการสาธารณสุขโดยเจาหนาที ที่เขาใหบริการเจาะโลหิตในหมูบาน รอยละ 30.0 และ 32.7  
ตามลําดับ   

สาเหตุท่ีเลือกใชบริการสาธารณสุข กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรียสวนใหญที่เลือกใชบริการ
สาธารณสุขเพื่อเขารับการเจาะโลหิตหาเชื้อไขมาลาเรีย เพราะไมเสียคาบริการ(ฟรี)รอยละ 88.0  
รองลงมาคือ เดินทางสะดวก/ใกลบาน และใหบริการรวดเร็ว รอยละ 84.0 เทากัน สวนกลุมไมติดไขเชื้อ
มาลาเรียสวนใหญสาเหตุที่เลือกเขารับการเจาะโลหิตหาเชื้อไขมาลาเรีย เพราะเดินทางสะดวก/ใกลบาน 
รอยละ 78.2  รองลงมาคือ ใหบริการรวดเร็ว และไมเสียคาบริการ (ฟรี) รอยละ 76.4  เทากัน    
 
2.3ขอมูลการบริการสาธารณสุข 
ตารางที่  12  จาํนวนและรอยละของประชากรที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย  และไมติดเชื้อไขมาลาเรีย  จําแนก 
ขอมูลการบริการสาธารณสุข 
 

ติดเชื้อไขมาลาเรีย 
n = 96                 

ไมติดเชื้อไขมาลาเรีย  
n = 102                ขอมูล 

จํานวน % จํานวน % 

พาหนะที่ใชเดนิทาง 
เดินมา 
รถจักรยานยนต/รถยนตสวนตัว 
รถโดยสารรับจาง 

ผูมาสงตรวจโลหิต 
มาดวยตนเอง 
พอ / แม / ญาติ 

 

 
20 
73 
3 
 

83 
13 
 

 
20.8 
76.1 
3.1 

 
86.5 
13.5 

 

 
42 
56 
4 
 

89 
13 
 

 
41.2 
54.9 
3.9 

 
87.3 
12.7 

 

 
จากขอมูลการเดินทางจากบานมาถึงสถานบริการตรวจโลหิตโดยวิธีใด และใครเปนผูที่มาสง

ทานเพื่อมารับบริการตรวจโลหิตในทุกครัง้ ผลการศึกษาพบวา 
เดินทางจากบานมาถึงสถานบริการตรวจโลหิตโดยวิธีใด กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และกลุมไม

ติดเชื้อไขมาลาเรียสวนใหญเดินทางจากบานมาถึงสถานบริการตรวจโลหิตโดยรถจักรยานยนต/ รถยนต
สวนตัว  รอยละ  76.1 และ 54.9  ตามลําดับ  รองลงมาคือเดินทางจากบานมาถึงสถานบริการตรวจโลหิต
โดยเดินมา  รอยละ 20.8  และ 41.2  ตามลําดับ 
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ใครเปนผูท่ีมาสงทานเพื่อมารับบริการตรวจโลหิตในทุกคร้ัง  สวนใหญกลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย 
และกลุมไมตดิเชื้อไขมาลาเรียเดินทางมาดวยตนเองเพือ่มารับบริการตรวจโลหิตในทุกครั้ง  รอยละ 86.5 
และ 87.3  ตามลําดับ  
 
2.4  ขอมูลสิ่งแวดลอม 
ตารางที่  13  จาํนวนและรอยละของประชากรที่ติดเชื้อไขมาลาเรีย และไมติดเชื้อไขมาลาเรีย จําแนก 
ขอมูลส่ิงแวดลอม  
 

ติดเชื้อไขมาลาเรีย 
n = 96                 

ไมติดเชื้อไขมาลาเรีย  
n = 192                ขอมูล 

จํานวน % จํานวน % 

บริเวณท่ีตั้งบาน(ตอบมากกวา 1 ขอ) 
ใกลแหลงน้าํ (แมน้ํา / ลําธาร) 
ใกลปา 
ใกลสวน (สวนผลไม / สวนผัก)

บริเวณท่ีตั้งกระทอม (ตอบมากกวา 1 
ขอ) 

ใกลแหลงน้าํ (แมน้ํา / ลําธาร) 
ใกลปา 
ใกลสวน (สวนผลไม / สวนผัก) 
 

 

 
84 
81 
35 
 
 

30 
29 
7 

 
87.5 
84.4 
36.5 

 
 

31.3 
30.2 
7.3 

 
160 
164 
56 
 
 

40 
49 
8 

 
83.3 
85.4 
29.2 

 
 

20.8 
25.5 
4.2 

 
ขอมูลส่ิงแวดลอมบริเวณทีต่ั้งบานและทีต่ั้งกระทอมใกลแหลงใดในระยะทางรัศมีไมเกิน 3  

กิโลเมตร ผลการศึกษาพบวา  
บริเวณท่ีตั้งบานใกลแหลงใดในระยะทางรัศมีไมเกิน 3  กิโลเมตร  (ระยะทางไมเกิน3 กิโลเมตร 

ติดเชื้อในหมูบาน จากแผนงานมาลาเรียแหงชาติ )   กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรียสวนใหญบริเวณที่ตั้งบาน
ใกลแหลงน้ํา (แมน้ํา/ลําธาร) รอยละ  87.5 รองลงมาคือบริเวณที่ตั้งบานใกลปา รอยละ  84.4  สวนกลุม
ไมติดเชื้อไขมาลาเรียสวนใหญบริเวณที่ตั้งบานใกลปา รอยละ 85.4  รองลงมาคือบริเวณที่ตั้งบานใกล
แหลงน้ํา (แมน้ํา/ลําธาร) รอยละ  83.3  ตามลําดับ     
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บริเวณท่ีตั้งกระทอมใกลแหลงใดในระยะทางรัศมีไมเกิน 3 กิโลเมตร (ระยะทางไมเกิน3 
กิโลเมตร ติดเชื้อในหมูบาน จากแผนงานมาลาเรียแหงชาติ )กลุมที่ติดเชื้อไขมาลาเรียสวนใหญบริเวณ
ที่ตั้งกระทอมใกลแหลงน้ํา (แมน้ํา/ลําธาร) รอยละ 31.3 รองลงมาคือบริเวณที่ตั้งบานใกลปา รอยละ  
30.2  สวนกลุมไมติดเชื้อไขมาลาเรียสวนใหญบริเวณที่ตั้งกระทอมใกลปา รอยละ 25.5 รองลงมาคือ
บริเวณที่ตั้งบานใกลแหลงน้ํา (แมน้ํา/ลําธาร) รอยละ  20.8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


